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Az angol bank a revízió mellett
Újból előrehaladtuk egy nagy 

lépéssel. Bizonyos idő óta valósá­
gos iskolája született a kritikai vizs­
gálódásnak és különböző tudomá­
nyos és diplomáciaiig fontos he­
lyeken valóságos rendszerrel foly­
tatják a békeszerződések paragra­
fusainak ostromát A felderítő mun­
kát, az adatok és érvek felsora-

lölködés miatt kellett beleesnünk 
a legnagyobb gazdasági világkri- 
zisbe, s emiatt a vakság miatt és 
gyűlölködés miatt állapítják meg 
most az orvosprofesszorok a biz­
tos kortünetet, mely okforrása oko­
zója: a békeszerződés!

A békeszerződések politikai 
vonatkozásaival kapcsolatban álli-

| hirdetjük, írjuk: apostoli kitartás­
sal terjesszük. Most, amikor azt 
látjuk, hogy a magyar igazság 
lángja egyre magasabban lobog, 
amikor azt látjuk, hogy a fennlo­
bogó szent tüzeket már nem is mi, 
— Kálváriát járó magyarok — 
élesztgetjük, de volt ellenségeink 
gondoskodnak arról, hogy a tüzek 
az éjszakában lobogjanak és vilá- 
goskodjanak, ennek láttára öröm 
és boldogság tölt el, mert ennyi

koztatását a békeszerződések által 
sújtott államok tudósai, politikusai 
és diplomatái szolgáltatják. Világ­
diplomata és világpolitikus baráta­
ink, az általunk nyújtott s részünk­
ről álaposan felülvizsgált tények 
alapján állapították meg egyre- 
másra, hogy baj van a Párís kör­
nyéki békék körül. Mindaz, ami 
13 év óta történt, erkölcsi elégté­
tel volt számunkra, s mindaz ami 
most, vagy ezután történik, csak 
közelebb visz bennünket kálvári­
ánk utolsó stációjához: a megdi 
csőüléshez és feltámadáshoz.

Az első periódus, mely a bé­
keszerződésekben elfekvő hibákkal 
foglalkozott, a békeszerződések 
politikai vonatkozásainak lehetet­
lenségeit vizsgálta s azokat tárta a 
világ elé. Nincs is már teljesen le­
zárva az első korszak. A világgaz­
dasági jelenségek bele kény szeri tet­
ték az emberiséget abba, hogy most 
már saját jólfelfogott érdekében is 
a békeszerződések káros gazdasági 
kölcsönhatásaival foglalkozzék. 
Egyre több hang emelkedik amel­
lett a felfogás mellett, hogy a vi­
lággazdasági krízis okozói, a béke­
szerződések voltak.

így tehát nagy örömet jelent 
és nagy elégtételül szolgál, hogy a 
békeszerződés vizsgálói és elitélői 
között ma már egy olyan ténye­
zőt is ott találunk a vizsgálódók 
sorában, mint a Bank of England. 
A Bank of England s annak ve­
zérkara nem bocsájtkozhat felelőt­
len poÜtizálgatásba, de mert az 
Angol Bank ott ül Európa beteg­
ágya mellett, ezen oknál fogva is 
elsősorba hivatott arra, hogy a 
diagnózist megállapítsa és hivatott 
arra, hogy az orvoslás módszeré­
ről véleményt mondjon. A Bank 
of England erkölcsi kötelmei közé 
tartozik, hogyha már a kérdés vizs­
gálatába bocsájtkozik, akkor a dol­
gok mélyére tekintsen s vélemé­
nyét leplezetlen komolysággal nyil­
vánítsa ki.

Most történt meg áz eset s ez 
az eset nem is egyedülálló az utolsó 
évtized históriájában, hogy ezúttal 
a hatalmas angol birodalom jegy­
intézetének igazgatói nyilatkoztak 
a gazdasági világválságról, megál­
lapították, hogy a gazdasági vál­
ság okai, a békeszerződések po­
litikai rendelkezéseiben keresen­
dők. A békeszerződéseket a há­
borús atmoszféra szülte, a gyűlöl­
ködés nem volt soha jó tanácsadó. 
Általábanvéve minden gyűlölködő 
tanács káros és előbb-utóbb meg­
bosszulja magát. Megbosszulja ma­
gát különösen, ha a tanáccsal gaz­
dasági kérdések vannak vonatko­
zásban. A vakság miatt és a gyű-

tottuk és állításunkat igyekeztünk 
a világ előtt igazolni, hogy mi ma­
gyarok az isteni igazság világitó 
fáklyájával mutatunk rá a bajok 
kutforrására, s megmondottuk, bi­
zonyítgattuk, hogy Európának reá 
kell virradnia botlási tömkelegére, 
amelyet a békeszerződések zúdí­
tottak Európa fejére. Most, hit­
valló nyílt beszédüségével hirdet­
jük, hogy amit a Bank of England 
igazgatói most megállapítottak és 
hangoztatnak, azokat mi évek óta

igazságos meglátás után nem ma­
radhatnak sokáig parlagon nagy 
problémáink. Nehéz árat fizettünk 
és fizetünk a gazdasági válságért, 
de nekünk majdnem megérte, mert 
M gazdasági világválság is azt* iga­
zolja, hogy Magyarországgal szem- 
'ben igazságtalanságot követtek el 
s ennek az igazságtalanságnak kö­
vetkezményeit, amelynek bölcsője 
és irányitó ereje a gyűlölködés volt, 
— az egész emberiség szenvedni 
kénytelen.

Német-magyar viszony.*
Irta: Petrózcy Gyula. (Folytatás.)

Az összeomlás utáni Németbiroda­
lom előtt Nyugatról Londonig hosszú időre 
(?) lezárta a sorompót. Eiszász-Lotharin- 
gia elszakitása súlyos csapás. Hasonló sú­
lyos területvesztesség érte keleten, Fel­
sősziléziában, Nyugat-Poroszországban és 
Posenban. Kelet-Poroszország el szakítása, 
Danzig szabad állam megalkotása nehéz 
vesztességek. Németország most a Nyu­
gattól elszenvedett vesztességekért a leg­
gyöngébbnek látszó Keleten keres kár­
pótlást A Keletre törésnek (a „Dráng 
nock Ősien") régi évszázados hagyomá­
nya éled fel. Először egyesülni Ausztri­
ával (Anschluss) s azután a legcsekélyebb 
ellenállás irányába mozdítani az erőket. 
Szinte kínálkozó tér a Kelet felé vonu­
lásra a német néperöditményekkel tele­
tűzdelt (népszigetek Kismártontól Bara­
nyáig, Budáig, majd Bácskán Bánáton át 
Erdélyig a szászokig) a „kis Antant" gyű­
rűjében sorvadó Csonka-Magyarország. 
Hogy a hűséges német szövetséges való­
ban számításba vette már békében az itt 
lakó németajkú magyarokat egy esetleges 
Kelet felé irányuló politika támasztéká­
val s e gondolatból akkor sem engedett, 
mikor a magyarság százezrei pusztultak 
az érette való harcban bizonyítja a kö­
vetkező eset Dunántúlon és a Tiszántúl 
óriási területeket akartak megszerezni a 
németek, hogy azokra német községeket 
telepítsenek, — bizonyosan nem azért, 
hogy azok idők múltán elmagyarosodva 
a magyarság erejét növeljék, hanem hogy 
adott pillanatban támasztópontjai legye­
nek a pángermán gondolatnak. Tisza Ist­
ván éberségén múlott, hogy ez a pokoli 
terve nem sikerült a hűséges szövetsége­
süknek. (Meghozta ugyanis 1916-ban a 
törvényhozás azon törvényt, mely ki­
mondja, hogy idegen, az állam hozzájá­
rulása nélkül földet nem vásárolhat)

A német hűségnek két krajcárnál 
is csekélyebb értékét élesen emlékeze­
tünkbe vésheti a következő történeti 
tény is.

Bismark 1879-ben létrehozza a né­
met-osztrák szövetséget, majd 1881 jun. 
18-án létrejött titkos szerződéssel a né- 
met-osztrák-orosz szövetség, majd ismét 
ennek felbontása után a Monarchia, háta 
mögött megköti az úgynevezett „viszont­
biztosítási szerződést" Oroszországgal, 
mely 1890-ig állott fenn, melynek azTctt 
volna a következménye, hogy: ha a Mo­
narchia Oroszországgal háborúba keve­
redik, — ami ez időben meg is történ­
hetett volna, — akkor a „hűséges" né­
met szövetséges a Monarchiát a „fegyver-

"A*cikk sok m«öillaplU»át nem írjuk 
a caak mint érdekei felfogó! közöljük.

testvért" a leggaládabb módon cserben­
hagyta volna. (Dehogy telt volna ilyet a 
lovagias magyar, inkább nemzeti létét is 
kockára vetette mert előtte szent a be­
csület. Oh milyen más lelkű a német, 
mennyire törpe lélek a német a magyar 
'mellett.)

Nem lehet elfelejteni a német-ma­
gyar viszony vizsgálatánál azt sem, hogy 
a háború alatt „segítséget hozó" német 
csapatok a Székelyföldet valósággal fel­
dúlják, felprédálják s onnan, ha lehetett 
volna még termőföldet is „elszállították" 
volna. Akkor ez eljárásuk nagy riadal­
mat kelteit a magyar közvéleményben 
de aztán keveset beszéltek róla. (Köz­
érdekből mi hallgattunk.)

Nem lehel azt sem elfelejteni, hogy 
hős magyar csapatok drága magyar vé­
rét hányszor áldozta fel a legveszélye­
sebb helyeken a „magasabb hadvezetés", 
hogy aztán a kivivolt diadal pálmáit a 
hátulról pihenten előrevenuló német 
csapatok magukra öltsék s a magyar 
csapatok véres áldozatával megszerzett 
harci előnyöket német számítással ki­
aknázzák.

Most tegyük fel a kérdéstl
Milyen érzelmeket és terveket táp­

lál velünk szemben a háború utáni 
Németország, ha már a „békebeli" és 
és háborús „fegyverteslvér" olyan snáj- 
digul viselte magát velünk szemben?

Bizonyára mindenki hallott már 
valamit Bleyer Jakab volt miniszternek 
a magyarországi németek megszervezé­
sére irányuló munkájáról.

Bleyer Jakab és társai németországi 
sugallatra elkezdik „megmenteni" a né­
met faj számára a magyarországi svábo­
kat A mentési akció Bleyer Jakab által 
a „Magyar Szemle" hasábjain eképen in­
dokoltatok: „Németország helyzete töké­
letesen átalakult" — egyben a németség 
lelke is (na ja) sok tekintetben megvál­
tozott. Legfőként két irányban követke­
zett be nagy átalakulás: — mondja a 
cikk — az államhatárok egészen uj el­
gondolása és az úgy nevezett „külföldi 
németek" (Auslands deutsche) kérdésének 
felvetődése által. Majd igy: „ez a két 
kérdés döntő szerepet játszhatik abban 
a szükségszerű" (?) uj kiegyezésben me­
lyet a magyarságnak és németségnek 
egymással talán évszázadokra (?) meg 
kell kötni. Az államhatárok uj elgondo­
lása szerint: „a Németbirodalom határai 
az összefüggő német nyelvterület határáig 
terjednek." Kimondja továbbá, hogy ezt 
az irányelvet óhajtja a németség a jövő 
fejlődés folyamán megvalósítani vagy leg­

alább a megvalósításhoz közelebb hozni 
És pedig minden irányban, talán csak 
Elszász tekintetében nem és természete­
sen Svájccal szemben nem. Tehát azt a 
bizonyos irányelvet az Auslands deutsch 
kérdésében nem kívánja a németség ér­
vényesíteni Svájccal szemben (milyen 
kedvesek) és kivételesen (tekintettel a 
szuronybaöltőzött Franciaországgal szem­
ben kötelező etikettre) Elszásszal szem­
ben sem. Ellenben a német hűség a 
„deutsche Treue" mint a falon elpuffan- 
tott papírzacskó szétfoszlott és a waffen- 
bruder nem tud kivételt tenni a szétté­
pett, csakis a -németek miatt széttépett 
szegény magyarokkal szemben sem, ha 
az uj terjeszkedési politika érvényesíté­
séről van szó. Arról meg ne is ábrán­
dozzunk, hogy a fegyvertestvér vissza­
adná Burgenlandnak nevezett Nyugat- 
magyarországot ha történetesen a terjesz­
kedési politika jegyében egyszer egye­
sülhetne Ausztriával. Igaz ugyan, hogy 
mielőtt Németország birtokba venné Bur- 
genlandot le fog velünk ülni és az ügyet 
megfogja tárgyalni — mondá Bleyer. Te­
hát enyhítésképpen tárgyalni fog velünk, 
de azért csak elveszi, csak nem adja visz- 
sza. Mint az útonálló ki áldozatát előbb 
vallatóra fogja, kikérdezi, hogy mije van 
mitől lehet tartani de a végén csak leüti.

Itt megint éles vonalakban rajzoló­
dik ki a német politikai erkölcs, éleslá­
tás. Meghunyászkodni a szuronyos Fran­
ciaországgal szemben, lemondani vagy 
legalább is jó messzire eltenni a reváns 
gondolatát, mert az hatalmasabb, de 
ugyanakkor a szuronyok matematikájára 
támaszkodva belerúgni a megbilincselt 
vérző erejében megrokkant szövetségesbe 
csupán azért, mert az gyengébb nálánál. 
Nem hiszem, hogy a magyar a sorsnak 
még kegyetlenebb csapásaira is le tudjon 
szállni nemzeti erkölcsének magaslatáról 
csupán azért, mert haszonról van szó. 
Erre csak a német képes. Lám mi hét 
esztendő poklában ontottuk a vérünket, 
elvesztettük hazánkat a németség miatt, 
de benne nincs annyi áldozatkészség, 
hogy egyetlen patront is kilőjön érettünk 
(oh hányszor nélkülözte a magyar diplo; 
mácia a megcsonkított Németszövetséges 
sorstárs támogatását 10 óta) ellenben 
ránk lő, mert nem fél hogy visszabirnak 
lőni...

A Nyugaton orrbaveft Németország 
a legszürkébb materializmussal a legki­
sebb ellenállás irányában keresi az ér­
vényesülés útját. Ennek a népnek Bis- 
markja tanitotta, hogy a politikában nincs 
helye semmiféle szcntimentalizmusnak. 
Ez német értelmezésben a becsületre is 
— ipint a példa mutatja — vonatkozik.

A háború utáni Németország tehát 
egészen más velünk szembn mint a 
„békebeli." A Nyugaton lelakatolt so­
rompótól egyszerűen elfordul mint a 
róka az el nem ért szőlőtől és minden 
erejével keletre nehezedik. Ennek a 
Németországnak semmi esetre sem lehet 
érdeke egy erős egységes magalábán 
járó, öncélú Magyarország mely Kelet 
felé érvényesülöd nyomásának mozdít­
hatatlan érc fal gyanánt útjában áll. 
Neki egy széttagolt, önmagával semmit 
kezdeni nem tudó rendezetlen viszonyú 
Magyarország kell, lehetőleg csonkán. 
A mai állapot, a rendezetlen Dunavölgye 
a maga gazdátlanságával szinte kapóra 
jön neki. Az Anschluss bekövetkezése 
ránk halálos veszedelem. A trianoni 
billincsckben vergődő Csonka-Magyar­
ország nem bírna ellentállni az Ausztriá­
val megnövekedőit Németország politikai 
és gazdasági hatalma érvényesülésének. 
Egyszerű vasallusai lennénk, akarva nem 
akarva, a németségnek egyenlőre; később 
pedig valóságos tartományocskája, gyar­
mata.

Most azt mondhatná valaki, hogy 
nem leszünk vasallusok hanem egyenrangú 
szövetségese, „sorstársa" a németnek. 
Igen, csakhogy egy kis Csonka-Magyar­
ország szövetséges jobbja nem nagy 
segitség Németország számára ma; Auszt­
ria bekebelezése után pedig úgyis hiába 
rugdalóznánk mint a pókhálóba jutott légy.

Nekünk tehát az Anschlus idejére 
„rendbe kell jönnünk" valamilyen forrná-
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bán, különben pusztulunk, de pusztuld* 
sunk egyenes kára lesz Európának is, 
mert nem lesz többé hatalom Közép* 
Európában mely a germán veszedelem* 
nek útját állja. Különösen Franciaország­
nak lenne érdeke hogy ez ne következ­
zen be s a germán erők torlaszaként 
itt egy erős Magyarország legyen.

Azzal is számolnunk kell, hogy 
eddeg az egész világközvélemény azon 
kiirthatatlannak látszó véleményt táplálja 
rólunk, hogy mi csak figurája, keletre 
tolt bástyája, bábja, vagyunk a német 
hatalomnak. Addig pedig mig ez a ró­
lunk világszerte táplált vélemény meg 
nem változik, nem számíthatunk sorsunk 
változására sem. Hiszen éppen azért 
daraboltak szét mert bennünk a német 
erőt vélték bilincsbeverni. — Minden 
törekvése az legyen hát külpolitikánknak, 
hogy Magyarország nem a német hata­
lom érdekkörébe tartozik, hanem a maga 
lábán jár. Különösen Franciaország véle­
ményét kell megváltoztatnunk mert be­
látható időn belül Európa képe Francia­
ország beleegyezése nélkül meg nem 
változtatható. — Franciaországnak de 
meg Angliának Olaszországnak nem ér­
deke, hogy olyan erős Németország legyen 
mely esetleg a Dunavölgyének kizáróla­
gos uralmát magához ragadja. De ha 
semmiféle külföldi érdek nem játszana 
közre, ha megengedhetnénk magunknak 
azt a luxust hogy külföldi tényezőket 
nem veszünk figyelembe; akkor sem le­
het magyar szempontból megnyugtató 
Németország barátsága. Nem hihető 
ugyanis, hogy a magyar ajkakon évszá­
zadok során közmondássá dicsőült „hun­
cut a német“ szállóigét egyszerre „hű­

séges németf‘-té lehessen át pucpasztáznL 
Olyan valami ez a „német hűség" a 
magyarsággal szemben mint a görény 
baromfiól melletti ólálkodása midőn újra 
és újra áldozat után néz az ól körül. 
Így a német számára mi is ezer év óta 
csalogató falat voltunk melyet időnként 
körülszaglászott. — Örökölt ellenség 
volt s nem védő és pártoló árnyékunk 
mint sokan hiszik. Hiszen az egész ma- 
Í’yar történelem nem más mint szakadat­
én védekezés a német ellen Árpádtól az 
Árpádokon, vegyesházbeli királyokon, 
erdélyi fejedelmeken, Mohácson túl, 
Világosig vagy még azon túl máig is. A 
legutóbbi német választáskor előretörő 
nemzeti szocialista Hitlerpárt sokak sze­
rint magyar szempontból előnyös. Én 
nem látok abban ránknézve semmi jót 
ha a német veszedelemnek eggyel több 
agyara nőtt. A nacionalis irány érvényesü­
lése — bárhol is legyen az — nekünk 
legfeljebb intő példa lehet de semmi ok 
a bizakodásra.

A német-magyar viszonynak, s még 
inkább egy leendő német-magyar barát­
ságnak közeledésnek sok rendezetlen 
pontja van. Mindennek ellenére nem 
szabad azt a következtetést levonni, hogy 
most már legyünk haragba a németek­
kel. Legfeljebb semmi közünk egymás­
hoz., A német és francia keletre irányuló 
nyomásával minden bizonnyal szembe 
fogunk állani amig egy romlatlan magyar 
lakik a Tisza-Duna táján kikben él a 
magyar öncéluság gondolata. Ha pedig 
ez a gondolat egyszer megszűnik akkor 
nem beszélhetünk többé magyar-német 
viszonyról sem.

Ferencesek letelepedése 
Salgótarjánban.

Szent lelkesedéssel és mély megil- 
letődéssel közöljük ezen örvendetes hirt, 
mely egyben fordulópontot jelent váro­
sunk és vidékünk vallás-erkölcsi és szo­
ciális életében.

A hir nem jött váratlanul, hisz 
Salgótarján katolikus társadalmának régi 
és egyhangú kívánsága volt ez, hogy ez­
által a munkával túlterhelt papjai segít­
séget kapjanak, hogy a lélekmentés 
nagyobb arányokat öltsön és az egész 
vonalon intenzivebb hitélet induljon meg. 
Ezért mindjobban erősbödött az a hő 
óhaj, hogy városunk szerzetesrendet kap­
jon, kik a több mint húszezer hivöt 
számláló nagy plébánia lelki gondozását 
a világi papsággal megosszák, sőt a gim­
názium vezetését is átvennék.

E nemes terv élénken és behatób­
ban foglalkoztatta katolikus köreinket és 
mindenütt legőszintébb megértésre talált. 
Salgótarján megyei város közgyűlése is 
mint azt annak idején jelentettük, meleg 
szeretettel fogadta e szép ideát, melynek 
kivitelére felajánlotta a rendőrséggel 
szemközti értékes telkét és az építkezési 
költségek részbeni fedezésére évi húsz­
ezer pengőt helyezett kilátásba. A tár­
gyalások megindultak a szent Ferenc- 
rend „Szűz Máriá"-ról nevezett rend­
tartományával, az úgynevezett Mariánu- 
sokkal, kik városunkban hatalmas temp­
lomot nagy rendházzal, modem gimná­
ziumot finevelő internátussal és jelölt­
jeik részére noviciátust akartak építeni 
cca. hárommillió pengő költséggel. Ez- 
irányu tárgyalások melyek eleinte siker­
rel kecsegtettek, sajnos eredményre nem 
vezettek; a terv bármily grandiózusán 
fölséges volt, ily formában nem valósul­
hatott meg. Ily óriási nagy összeget az 
egyre romló pénzügyi viszonyok köze­
pette előteremteni nem lehetett. A ne­
vezett rendtartomány * azóta minden 
nagyobb építkezés nélkül az esztergomi 
nagy zárdájában valósította meg tervét 
és már e hó elején ott megnyitotta a 
„szent Antal" reálgimnáziumát és in- 
ternátusát.

A legnagyobb elismerés illeti meg 
azokat a lelkes derék férfiakat, kik ez 
ügyben oly sokat és fáradhatatlan ki­
tartással dolgoztak, de különösen váro­
sunk érdemes vezetőségét és közgyűlé­
sének leikefe tagjait, kik az eszmét azon­
nal felkarolták és nagylelkű áldozat­
készégi szándékukat egyhangúlag kijelen­
tették. A jóságos Mindenható jutalmazza 
meg érdemüket! Meg vagyunk róla győ­
ződve, hogy nem rajtuk múlott, hogy a

valóban nagyszabású elgondolás nem 
valósulhatott meg, hanem egyedül és ki­
zárólag a katasztrófáiig gazdasági viszo­
nyokon, melyek ilyen horribilis költséget 
jelentő intézmények létesítésére belátha­
tatlan ideig nem alkalmasak.

Az istenes terv azonban még sem 
bukott meg, csak szerényebb formál 
öltött s az előbb említett összeg alig 5% 
ból megvalósíthatóvá válik. Ugyanis az 
Egyházfőhatóság mely .az akció meg­
indulásakor is már örömmel értesült a 
salgótarjániak szép tervéről, azt a leg­
nagyobb jóakarattal kezelte és támogatta 
segítségünkre jött és a Mariánus kombi­
náció meghiúsulása után sem adta fel a 
reményt, hogy városunk részére meg-- 
felelő szerzetesrendet szerezzen. Pájec 
János protonotárius, püspöki helynök 
apostoli tevékenységének kö­
szönhető, hogy a szerzetesek letelepedése 
városunkban nem maradt puszta tervez- 
getés, mely terv, ha nem is oly nagymé­
retű elgondolásban, de kisebb keretek 
között a megvalósulás stádiumába jutott. 
A szent Ferencrend másik provinciájá­
val, a Kapisztrán szent Jánosról elneve­
zett rendtartomány főnökségével folyta­
tott tárgyalásait az Isten áldása kísérte 
és e sikeres tárgyalások befejezése után 
a múlt hó folyamán Bubnics Mihály fel­
szentelt püspök, a rozsnyói egyházmegye 
apostoli kormányzója, a nevezett rend­
tartományt salgótarjáni letelepedésre meg­
hívta és a rendfőnökség a meghívást kész­
séges örömmel elfogadta.

A Ferencrend letelepedésével pár­
huzamosan, egyben végleges megoldást 
nyert a még 1928. V. 4-én dismembrált 
északi plébánia ügye is, ugyanis az Egy­
házfőhatóság a rozsnyói Székeskáptalan 
hozzájárulásának és javaslatának birtoká­
ban, az egyházi törvénykönyv 1.427 sz. 
kánona alapján úgy intézkedett, hogy vá­
rosunk északi csücskét, — a Menház és 
Vaskapu-utcától felfelé eső részt az anya­
plébániából kihasitotta, ezen területen az 
uj plébánia létesítését elrendelte és an­
nak szervezését és vezetését a letelepülő 
szent ferencrendi Atyákra bízta.

A Ferencrendiek szerény megélhe­
tését fogja biztosítani e kis területről be­
folyó egyházi adó, mely az anyaplébánia 
egyházi adójának alig egy negyedét al­
kotja-, de amely mégis elég ahhoz, hogy 
4—5 rendtag ellátását fedezze. így a fe­
rences rendház fenntartása városunk la­
kosságára semminemű újabb terhet nem 
(elent, csupán a templom és kiskolostor 
elépítéséhez és benredezéséhez szükséges

anyagiak összehozása vár társadalmunk 
áldozatkézségére.

Ez az áldozatkészség — bármily 
rosszak is a mai viszonyok — reméljük 
városunk és vidékünk egész társadalmára 
ki fog terjedni és jelentős eredmények­
ben fog megnyilvánulni. Eddig úgyszól­
ván csak az acélgyár és környékére szo­
rítkozott a gyűjtés és aránylag, e kis te­
rületen eddig közel harminckétezer pengő 
készpénz gyűlt össze e nemes célra, ki­
zárólag kis emberek fillérjeiből. Az acél­
gyár és környéke lakosságának e példát­
lan szép áldozatkészsége bizonyára ser­
kentőleg fog hatni társadalmunk minden 
tagjára, hisz ezen évszázadokra létesí­
tendő intézmény áldásában generációk 
ezrei fognak részesedni és valláserkölcsi 
jövőjük függ ettől.

Örömmel jelentjük, hogy a letele­
pedés ügye legkedvezőbb mederben ha­
lad és megértő, számottevő és tekintélyes 
pártfogókra talált. A rendfőnökség Isten 
segítségére és városunk és környékünk 
Istent szerető lakosságának áldozatkész­
ségére támaszkodva, valószínűleg még ez 
ősz folyamán, de legkésőbb kora tavasz- 
szal hozzáfog az építkezésekhez, mely 
egyben munkaalkalmat fog nyújtani sok 
szegény munkanélkülinek. Az építkezés­
sel lehetővé válik, hogy a jó Páterek 
saját hajlékukba költözve, áldásos műkö­
désűket' itt mielőbb megkezdhessék. Ad­
dig is, mig ez bekövetkezik a Rendfö- 
nökség havonkint egyszer — kétszer el­
küldi körünkbe tagjait, hogy a hívekkel 
szorosabb kapcsolatot tartsanak lenn, a 
gyűjtést és az építkezést irányítsák.

Assisi nagy Szentjének több mint 
hétszázados rendjét fölöslegesnek tartjuk 
külön bemutatni. A magyar nép egysze­
rűen barátoknak hívja őket és e népszerű 
elnevezés mindent megmagyaráz. Igen, 
igaz és őszinte barátokra van ma a leg­
nagyobb szüksége, a modern, agyonzak­
latott lelkű emberek, különösen nekünk 
szegény magyaroknak, kik itt a határszé­
len a legnagyobb gazdasági és szellemi 
válságban élünk, kik ezernyi kisértéssel 
küzdve, szenvedve harcolunk a szebb 
magyar jövőért. Ebben az élet-halálharc- 
ban nagyobb segítségünkre senki sem le­
het, mint a magyar ferencesek izzó ha­
zafias apostoli csapata, kiknek elődei is 
évszázadokon át a magyar nép legmeg- 
hittebb barátai voltak, kik a tőrök hó­
doltság alatt ébren tartották nemzetünk 
hitét, kik Kapisztránokat és Zadravecze- 
ket adtak a magyar hazának, kiknek leg­
utóbb egyik tagja P. Oslay Oszwáld az 
„egri norma" megalkotásával örökre be­
írta nevét a magyar szociális fejlődés 
történetébe és aki e munkájával megol­
dotta a szegénygondozás nehéz problé­
máját

A testi-lelki szegénység városunk 
és vidékünk lakossága közt egyre nő, 
sokan már a kétségbeesés szélén állnak. 
Utolsó percben kopognak hozzánk be az 
evangéliumi szegénység alázatos aposto­
lai, tárjuk ki szivünket előttük, fogadjuk 
őket legmelegebb baráti '^szeretettel és 
segítsük őket letelepedésükben. Igaz, hogy 
szegényebbek a legszegényebbeinknél is, 
igy pénzt nem hoznak magukkal, mert 
nekik sincs, de elhozzák segitőkezüket 
és lelkűk páratlan gazdagságát és megtöl­
tik vele lakosságunk szomjuzó lelkét És 
bevonul általuk falaink közé Assisi szent 
Ferenc szelleme; lesz béke, szeretet, meg­
elégedés, lesz több istenfélelem és mé­
lyebb hazafiasság, melyeknek nyomán uj 
korszak indul meg városunk és vidékünk 
valláserkölcsi történelmében. R.

A „Mansz“ Jótékony cél ti szü­
reti mulatsága. Áz ipartestületi szék­
házban október hó 4-én d. u. 3 órától 
tartja a Magyar Asszonyok Nemzeti Szö­
vetsége salgótarjáni osztálya jótékony­
célú szüreti mulatságát. A lelkes asszony­
tábor már most munkába lépett, hogy a 
szegények karácsonyára a fillérekből szá­
zak jöjjenek össze, de azért is hogy az 
ünnepség vendégeit a legjobb hangulatba 
ringassák. — Sikerült megállapodni, hogy 
az esti műsor a díszteremben d. u. 6 
órakor kezdődik. De addig is változatos 
látnivalók, sok nyereményesély szórakoz­
tatja a közönséget. Műsor után táncolhat 
Salgótarján fiatalsága. — Belépődíj 20 
fillér, olyan csekély összeg, amit még 
ebben a rossz gazdasági helyzetben is 
mindenki megadhat egy kis felüdülésért 
és munkanélküli embertársai megsegíté­
séért — És egy megreszkirozolt másik 20 
fillérért már komoly nyerési esélyei le­
hetnek: liszt, cukor, burgonya, befőtt és 
értékes tárgy vándorolhat tulajdonába. 
Nem csoda, ha úgy az ünnepség, mint a 
sorsolás iránt városszerte óriási érdeklő­
dés nyilvánul meg.

Hazaárulók. A salgótarjáni szo­
ciáldemokrata párt vasárnap a Munkás­
otthon udvarán népgyülést tartott. A 
népgyülés szónokai az összegyűlt elvtár­
saknak szociáldemokrata szemszögből 
mutatták be a kormány változás tényét 
és előzményeit Nem mulasztotta el a 
határozati javaslat, hogy a Bethlen kor­
mány működését hazaárulónak ne minő­
sítse. Hát persze, persze a haza eddig 
ismeretlen fogalom volt abban a berkek­
ben, ahonnan Bertrand Antal elvtárs, 
Kruppa képviselőjelölt elvtárs és a ha­
tározati javaslatot olvasó Németh elvtárs 
kikerültek. Két kézzel szórták a gúny­
nyilait azokra, akik csak elvétve is a 
haza fogalmával mertek a porondra 
lépni. Megtagadták a „Hymnus" ének­
lését és „Hazaffyy" volt mindenki, aki 
nem ordította tele szájjal, hogy ő hazát­
lan bitang. Dehát változnak az idők, 
most az elvtársak megtalálták a hazát, 
csak azért, hogy le lehessen hazaáru- 
lózni valakit, vagy valakiket. Talán még 
megérjük, hogy egyszer Istent is fognak is­
merni, ha szükségük lesz rá, hogy vala­
kit Istentelennek kiáltsanak ki! Mi min­
denesetre őrülünk a fordulatnak, csak 
azt nem értjük, hogy miként képzelhető 
el a Bethlen kormány bármely tagja, 
mint hazaáruló szemben a nemzeti színű, 
véres irredentát kiáltó elvtárshazafiakkal?* 
Eddig úgy tudtuk, hogy a Betlen kor­
mány legfőbb vétke volt a „Népszava" 
szerint, hogy nem eléggé cimboráit a 
leghalálosabb ellenségeinkkel, oláhval, 
csehvel, meg ráccal. Most pedig ime el­
árulta a hazát, amit körömszakadtig véd­
nek azok a hazafias elvtársak, akik el­
eddig mindig hol Prágában, hol egyéb 
barátságos helyen igyekeztek lerántani a 
leplet titkos magyar katonai készülődés­
ről. Ej-ej szegény Magyarország, te sem 
gondoltad, hogy ilyen nagy megtérés 
következik be bizonyos elvtársi körök­
ben, ahol egyik elvtárs tizenhárom évvel 
ezelőtt míg e csonka országot is haj­
landó volt egy város határára leegysze­
rűsíteni, csak hogy azon a Marxi őrület 
véres uralmat megtarthassa. Ha annak 
elárulásával vádolnák ezek a szájak 
Bethlenéket, azt aláírnánk, de ezt nem.
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Takarékossági bizottság ülése 
F. hó 16-án folytatta tanácskozását a vá­
ros takarékossági bizotlsfga. Múlt heti 
határozatának egyik részét megváltoztaha 
a különmunkadijak végérvényes megálla­
pítását eszközölte. E szerint a különmun­
kadijakat élvező városi tisztviselők külön­
munkadiját átlag 53%-al szállította le s 
igy végeredményben kerek számban 
negyvenezer pengővel csökkentette a sze­
mélyzeti kiadásokat. Illetve a forgalmi 
adóból részesülőknek ily összegre külön- 
dij leszállítást javasol a pénzügyminisz­
ternek. A dologi kiadások tárgyalása a 
következő ülésre maradt, amelynek befe­
jeztével a városi közgyűlés hivatott végső 
fokon kimondani e hosszasan tárgyait 
ügyben a véghatározatot

Modern villalakás adómentes, 3 
szoba, konyha, fürdőszoba angol WC-vei, 
veranda, vízvezeték, déli fekvésű kertben 
október 1-rc bérbeadó, vagy örökáron is 
megvehető Klukánál.

Nagy praksxisaal rendelkező szü­
lésznő, aki több éven át budapesti kór­
házba működött ajálkozik. Szives meg­
keresést kér. Klein Róza Kassai-sor 18

Eladó a főutcán egy ház kedvorö 
fizetési feltételek mellett; érdeklődni le­
het a Tátra vendéglőben.

Hírek és különfélék
Czirbesz István önkéntes tűz­

oltó egyleti parancsnok ünneplése. 
A tanfolyamról hazaérkezett Czirbesz 
István tüzr. felügyelőt az önkéntes tűz­
oltó egyesület tagjai meleg ünneplésben 
részesítették az elmúlt vasárnap. A nép­
szerű tűzoltóparancsnok az ünneplésre rá 
is szolgált, mert kitűnő eredménnyel vé­
gezvén el a tanfolyamot, önzetlen város- 
szeretete még nagyobb eredményekkel 
fogja szolgálni városunk tűzbiztonságát. 
27-én kemény küzdelemben lesz része 
Nógrádverőcén a testületnek, mert har­
madszor kell megnyerni az értékes ván­
dordijat. A legjobb vezénylő, Tóth Zol­
tán alparancsnuk készítette elő a derék 
csapatot, igy biztos reményekkel nézünk 
a győzelem elé.
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Borzalmak hídja.
Általános megdöbbenés szállta meg 

egész Európát, amikor elterjedt annak a 
rettenetes vasúti szerencsétlenségnek a 
híre, amely Biatorbágy mellett eddig 
huszonnégy halálos áldozatot követelt s 
annyi sebesültet, hogy a számukat még 
nem is tudták megállapítani. ’

A világ folyását nyitott szemmel 
figyelők azonnal a kommunisták között 
keresték a pokoli merénylet kitervezöit 
és végrehajtóit, de nem kellett sokáig 
tanakodni és nyomozni, mert a véres 
vasúti hid töltésén megtalálták azt a ku­
száit és kezdetleges Írással telerólt pa­
piroslapot, amelyen a kommunisták be­
jelentik, hogy ők követték el a gyaláza­
tos merényletet, egyben azt állítják, 
hogy további hasonló borzalmakra is el­
készüllek.

A világháború négy esztendős pusz­
títása sok olyan eseményt tárt elénk, 
amit azelőtt a beteg fantázia szülemé­
nyének tartottunk s ezeket a borzalma­
kat még megtetézi a biatorbágyi gazság. 
Szemtanuk állítása szerint a Doberdo, 
Verdun, a Hét község fennsíkja, a Piave 
és a Montello halálos napjai eltörpülnek 
c vasúti baleset mellett. Eddig csak fel­
nőtt, erős férfiak nyomorult elmúlása 
markolt bele a puhább telkekbe, míg 
most ártatlan gyermekek, törékeny asz- 
szonyok és lányok összetört élettelen 
teste kiált megtorlásért és védelemért.

Akik eddig azt gondolták, hogy 
Moszkva véres kezének gyakori emle­
getése csak felesleges rémhírterjesztés, 
most magukba szállva mondogatják, hogy 
szakítani kell az eddigi gyakorlattal és 
kíméletlen szigorúsággal üldözzük, tegyük 

^ártalmatlanná azokat a gazembereket, 
akik az emberiség, a testvéri együttérzés 
és jóindulat sulbavetésével eszközöket 
nem válogatva törekszenek bomlott agy­
ban megfogamzott rendszerüknek megva­
lósításán. Biatorbágy felrobbantott vasúti 
hídja, a halottak és sebesültek, valamint 
a tönkrement vasúti felszerelés soha el 
nem múló figyelmeztetés annak a polgári 
társadalomnak, amelynek ösztönös ide­
genkedését és félelmét ügyes mesterke­
déssel már-már megingatták Moszkva vé- 
reskezü vezetői.

Építők figyelmébe.
Vízhatlan, fagyálló pécskői bazaltkövet 

Deák Sándor, Tátra-ucca 98. • 
lehet megrendelni

A „Salgótarjáni Sakkor" folyó 
év október havában nagyszabású sakk­
versenyt rendez első elnökének Dr. Cle- 
mentisz Kálmánnak emlékére. A verseny 
f. év október hó 13-án kezdődik. Já­
téknapok: minden héten kedden és csü­
törtökön este 8 órától. Függő játszmák 
lebonyolítása vasárnaponként este 5 órá­
tól. Verseny színhelye Salgótarján, Ipar­
testület. A versenyen a résztvevők há­
rom csoportba lesznek beosztva: Főver­
senyzők, haladók, kezdők. Nevezési ha­
táridő f. hó 20-tól október hó 10-ig. 
Nevezési díj tagoknak 1 P, nemtagoknak 
150 P. Nevezések a Sakkor helyiségébe 
(Ipartestület) minden csütörtökön este 
küldendők be. A versenyzők mindhárom 
csoportban érmekkel, oklevelekkel és 
tiszteletdijakkal lesznek jutalmazva. A 
benevezett versenyzők kötelesek október 
hó 11-én délelőtt 11 órakor a sorsolás 
megejtése végett a Sakkor helyiségében 
megjelenni.

Fajtiszta, 3 hónapos fehér se­
lyem pincsi kutyák jutányos áron 
eladók. Bővebbet: Kolozsvári-ucca 1. sz.

Országos gyűjtést engedélyezett 
a belügyminiszter a Hadirokkantak Or­
szágos Központjának a helyi csoportok 
utján. A közelgő tél már előreveti félel­
metes árnyékát! Az egészséges emberek 
százezreinek nem jut munka ebben az 
országban, hogyan jutna hát a hadirok­
kantaknak, akik a tőke szempontjából 
nem alkalmasak a termelésre. A hadirok­
kant és hadiözvegyi járulékok oly cseké­
lyek, hogy abból képtelenség megélni, 
ruházkodni, családtagokat eltartani. Váro­
sunkban is sok nyomorgó hadirokkant 
van, akinek bár százalékos megállapítás 
szerint csak 50 százalékos a rokkantsága, 
(havi 16 pengőt kap ét minden 16 éven 
aluli gyermekre havi 75 fillért) mégis tel­
jesen munkaképtelen. A százalékos mun­
kaképesség csökkenést ugyanis csak a

háborús eredetű bajokra állapítják meg a 
felülvizsgáló bizottságok. Ha valakinek 
gyomorlövése van, amely miatt képtelen 
a rendes étkezésre, de a munkára is, a 
sérülésre megállapítják az 50 százalékot, 
azonban pl. a rossz táplálkozás, a rossz 
lakásviszonyok miatt fellépő tüdővész 
bármilyen fokú is, ha 100 százalékban 
is jelenti a szerencsétlennek munkaképes­
ség csökkenéséi nagyobb százalékot nem 
állapítanak meg, mert a tüdövészt nem 
a háborúban szerezte. Ilyen körülmények 
közölt kétségbeejtő a hadirokkantak hely­
zete. Egy hadiözvegy, aki férjét vesztette 
el, havi 5 v. 10 pengő járulékot kap 
aszerint, hogy altiszt vagy közlegény volt 
a férje. Ha tiszt volt akkor havi 18 
pengői kap az özvegy Járulékok . fel­
emelése és sok méltányos jog elisme­
rése helyett az állam pénzügyi hely­
zete miatt könyöradományok perse- 
lyes gyűjtésére kaplak engedélyt a 
hadirokkantak. Nem megfelelő forma és 
mód a háború szerencsétlenjein ily mó­
don segíteni akkor, amikor a társadalom 
úgyszólván teljesen ki van fosztva. Az 
uccákon elhelyezett perselyek mellett 
nem a gazdagok járkálnak el, akiknek 
volna miből adniok. Nehéz szívvel vál­
lalkozik a helyi csoport is arra, hogy 
október hó 4-én (vasárnap) kiálljon a 
szegény magyar társadalom fosztogatá­
sára, de tudva azt, hogy a gazdagok 
szive ritkán érez a nyomorgókkal és 
mert a szükség most a tél előtt két­
ségbeejtő, vállalkozik a gyűjtésre e vá­
ros hadirokkant és hadiözvegytársadalma, 
felkérve azokat, akik néhány fillért nél­
külözhetnek, hogy segítsenek a nemzet 
áldozatain.

Vasúton való járás. A torbágyi 
szerencsétlenség folyamányaként a vasúti 
pályatest és az állomások szigorúbb őr­
zés alá kerülnek. A pályatesten vagy a 
közönség részére meg nem nyitott állo­
mási részeken való tartózkodást, vagy jár- 
kálást a vasúti személyzet minden esz­
közzel megakadályozni köteles. A köz­
biztonsági szervek fegyveres alakulatai is 
szigorú parancs szerint a fentieket iga­
zoltatják, ellenük feljelentést tesznek, sőt 
szükség esetén letartóztatást is eszközöl­
nek. Ezúton is figyelmeztetjük a közön­
séget, hogy kerülje a vasúton való jár- 
kálást, mert csak önmagának okoz kellé? 
metlenséget A hatóságok figyelmét pedig 
felhívjuk, hogy azokat az utakat,*melyek 
a vasúttal párhuzamosan futva alkalma­
sak á vasúton való járkálást nélkülözhe- 
tővé tenni, süigősen állítsák helyre, vagy 
építsék meg. így a zagyvai-rampa és a 
Nemzeti-szálló-piac között, a kisállomás 
és az Apolló előtti útátjáró között, a bag- 
lyasi útátjáró és a nagyállomás, a nagy­
állomás és a marhavásártér között. Ezek­
nek sürgős rendbehozatala föltétien kívá­
natos volna az őszi esők beállta előtt.

Mozi. Az elmúlt hetekben kevésbé 
reklamirozott filmek kerültek bemuta­
tásra. Nem is előzte meg premierjük al­
kalmával a pesti újságok ’ nagyharangja, 
mégis jobbak voltak, mint sok világsi­
kernek kürtőit sláger. Nemcsak a főfil­
mek, de a kisérő műsor is fölülmúlta a 
várakozást így dolgozik csöndben az 
„Apolló’*, hogy ezekben a nehéz idők­
ben legalább a tehetősebb városi pol­
gárságot meghódítsa. A súlyos helyzet 
arra kényszeritette Révay Sándort, hogy 
már a mai naptól kezdve a hétköznapi 
előadásokat redukálja és ne tartson csak 
este 8 órakor előadást. A kényelmesebb 
mozilátogatóknak ez a megoldás ter­
hűkre lesz, de akik látták a néha majd­
nem teljesen üres nézőteret, azok megér­
tik ezt az intézkedést. A közönség nevében 
arra kérjük Révay Sándort, hogy abban 
az esetben, ha a viszonyok valamelyest 
javulnak, állítsa be a 7 órai előadást is, 
mert Salgótarján közönsége rajta kivül 
álló okok miatt nem élvezheti most a 
nívós előadásokat. De ha majd minden­
kinek lesz pénze ... akkor, akkor még 
újból visszatérünk a tárgyra.

Magyarországi idegenforga­
lom. Tudvalevőleg a nyugati államok 
igen nagy bevételekre tesznek szert az 
idegenforgalomból. Franciaotszág, Belgium 
Hollandia, Németország, Svájc, Olaszor­
szág és Ausztria fizetési mérlegében nem 
épen jelentéktelen tétel a nemzeti jöve­
delemnek az a része, amely az idegen­
forgalomból származik. Nálunk is sokat 
beszélnek az idegenforgalomról, azonban 
ezen a téren a külfölddel szemben hát­
térbe szorulunk. A külföldi, aki üzleti 
érdekből jön ide hozzánk, legfeljebb Bu­
dapestre jön el és csak a legritkább eset­
ben nézi meg a Balatont, vagy rándul le 
Mezőkövesdre. De még a belső idegen­

forgalmunk is csekély. Még a magyarok 
sem érdeklődnek az ország egyes vidé­
kei, városai és községei iránt. Ha ennek 
az okait keressük, nem kerül valami nagy 
fejtörésbe, hogy azokat megtaláljuk. Hi­
szen a magyarok nagy része sem ismer 
Budapesten kivül egyéb helyet az or­
szágban. Sokan ismerik a malyóhimzése- 
ket, a forgalom csekélységének oka pe­
dig az, hogy Budapesten kivül nincs 
Magyarországon egyéb természeti 
szépségeit, építészeti, vagy kulturemlé- 
keit kellene a közönségnek ajánlani, mig 
a vidéki városok lakóit a Budapestre 
való felrándulásra és az ország többi 
részének megtekintésére kellene csábí­
tani. Külföldön pedig valamennyi ma­
gyar természeti és kulturális kincset rek­
lám révén kellene ismertetni. Ezenkívül 
az ország megfelelő helyein fürdőket, 
szállodákat is épiteni kellene. Ezekre a 
beruházásokra a szükséges pénzt még a 
mi tőkeszégény országunkban is fel le­
hetne hajtani, mert az észszerűen végre­
hajtott befektetés meghozná kamatait. 
Nem szabad ezenkívül a propaganda 
költségektől sem visszariadni.

Hatósági akció indult meg ol­
csóbb kenyér forgalomba hozatala érdé 
kében. A város polgármestere — mint 
más alkalomból is — a súlyos gazdasági 
helyzetre való tekintettel á legfőbb élelmi 
cikkek olcsóbbá tételét szorgalmazta a 
helybeli iparosmeslerek utján. Más vá­
rosokban is sikerült az iparosság egyes 
szakmáinak szolidaritása ellenére is ered­
ményeket elérni. Városunkban az egy­
séges olcsóbb kenyér árra a pékmeste­
rek nem tértek át, igy egy pékmester 
fog olcsóbb, igen jó kenyeret forga­
lomba hozni, amit örömmel regisz­
trálunk.

Vége a nyárnak. Fájó szívvel néz­
zük az álmos felhőket, a naptalan napok 
szürkeségét. Elszomorít a sárga falevele­
ket söprő szél és a virágok haldoklása. 
Ilyenkor érzékenyebbek vagyunk, félünk 
az őszi ködök szeméből felénk ásító ti­
tokzatosságtól: mit hoz a tél. Hányán tá­
voznak el közülünk az uj tavaszig. A 
Halál vigyorog mindenünnen, nehéz na­
gyon a feltámadásra gondolni. Pedig el 
kell jönni virágos mosolygón, mint <ahogy 
a télre uj tavasz fordul. A nehéz napok 
nyomása még elviselhetetlenebből nehe­
zedik megrokkant válainkra ilyenkor, ha 
a hiányzó téli tüzelőre gondolunk. De uj 
reményeknek kell sarjadni a sziveink­
ben, nem, nem verheti a magyart min­
dég a Teremtő. A romok eltakarítása 
után ki kell virulni az igazságnak és az 
emberszeretet nevében kezet kell fog­
nunk mindnyájunknak. Kezet kell fog­
nunk, amig nem késő, amíg az a kéz 
a szebb jövő útjára vezet és nem kell 
bizalmatlannak lenni iránta. Több meg­
értést és kevesebb egoizmust minden 
vonalon! Értsük meg végre a tél, a bi­
zonytalanság küszöbén, hogy az a legna­
gyobb baj, hogy nem értsük meg egy­
mást.

Standard
Mavészest lesz városunkban ma 

(szombaton) este az ipartestületi székház­
ban. Kőszegi Teréz és Cselényi József 
énekművészek jönnek el városunkba, hogy 
istenadta tehetségeiket ne csak a rádió 
hullámain, hanem a valóságban is élvez­
hesse a gondoktól és terhektől elcsüggedt 
társadalom. Szükség van a/magyar mű­
vészek ébresztgető, lelkesítő és magas 
kultúrát jelentő szerepléséhez. Nem puszta 
szórakozás ma egy ilyen est, hanem lelki 
szükséglet Fogadjuk hát szeretettel őket 
és az olcsó helyárak mellett jelenjünk 
meg tömegesen a magyar művészet il­
lusztris reprezentánsai tiszteletére ma 
este az ipartestületi szép teremben.

A Move Lövészegylet és a Ten- 
niszegylet házi versenyének lefolyásá­
ról helyszűke miatt < jövő számunkban 
emlékezünk meg.

HIRDESSÜNK

Kassay-sor 53. számú házat ki­
sebbel elcserélném, eladnám, vagy bérbe­
adnám. Érdeklődni lehet ugyanott Gyur- 
csik János cipésznél.

Jóbeszélő képességű urak ál­
landó alkalmazásra, magas jutalék mellett 
azonnal beléphetnek Singer Var­
rógép R.-T. salgótarjáni fiók-üzletébe. 
Jelentkezés az üzleti órák alatt.

Singer varrógép részvénytársaság
Salgótarjáni fiókja: Fő-ucca 23 n. (Városházával szemben.

SINGER VARRÓGÉPEK 
világhírűek!

NÉ KÍSÉRLETEZZÉK!
EZÉRT ISMÉTELJÜK^

A jó varrógép gyártása 
preciziósmunka! j 
Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek 
azonban évtizedes tapasztalatok alapján, 

kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

NE KÍSÉRLETEZZÉK!

A Munka
politikai hetilapban.

2a. és 3al
TÖKÉLETESSÉGÉT

A LEGNAGYOBB MAGYAR 
RÁDIÓGYÁR GARANTÁLJA A



A MUNKA4 oldal

Felhívás. Felhívjuk olvasóink szí­
ves figyelmét a XXVII. Osztálysorsjáték 
húzására, mely már október 16-án kez­
dődik Az óriási keresletre való tekintet­
tel ajánlatos, hogy eddigi résztvevők sors- 
jegyszámaikat továbbra is megtartsák, az 
ttj vevők pedig minél előbb rendeljenek,

Kassay-sor 53. számú házat ki­
sebbel elcserélném, eladnám, vagy bérbe­
adnám. Érdeklődni lehel ugyanott. Gyur- 
csik János cipésznél.

Jóbeszélő képességű arak ál­
landó alkalmazásra, magas jutalék mellett 
azonnal beléphetnek Singer Var­
rógép R.-T. salgótarjáni fiók-üzletébe. 
Jelentkezés az üzleti órák alatt.

Leendő anyáknak kellő figyel­
met kell Forditaniok arra, hogy bélmü- 
ködésük rendben legyen, ez pedig a ter­
mészetes „Ferenc József** keserüviz 
használata által érhető el.

Gajda Ferenc pásztói lakos tulaj­
donát képező Fő-utca 560 sz. háza, mely 
gyümölcsöskerttel bir, örök áron eladó.

Téglából épült ház elköltözés 
végett jutányos áron eladó 150D-ölön 
mellékhelyiséggel együtt. Cim a kiadóban.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

A régi vflághlrfl magyar gyártasáay a 

Tiszaujlaki bajuszpedrő 
mindenütt kapható.

Gyümölcsfák magas törzsüek da­
rabja 1*- P

Gyümölcsfák alacsony vagy bo-
koralaku darabja 0*80 M

Magastörzsü rózsafák 2—3 éves 
100 fajban darabja 1*20 „

Fenyőfák 150—200 cm. magas 
sürü lombozatu darabja 3*— „

Továbbá minden nevezendő diszbokor, 
diszfák, fenyők, évelők stb. jutányosán 

kaphatók. Mielőtt megrendelést eszközölne, 
kérem faiskolámat megtekinteni 

sziveskdjék I

Számos női bajnál a természete? 
„Ferenc József** keserüviz használata 
végtelen nagy megkönnyebülést szerez. 
A nőorvosi klinikák bizonyitványai tanú­
sítják, hogy a rendkívül enyhe hatású 
Ferenc József vizet különösen a szü­
lészeti osztályon a legjobb sikerrel alkal­
mazzák. A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzletekben kapható.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Nyomatott „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján, — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

A starjáni kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság. 
1026—931 tksz.

Árverési hirdetmény=kivonat
Paszternák Vilmos végrehajtatónak Miku­

lisz Mihály végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság vég* 
rehajtási árverést 380 P 47 f tőkekövetelés és já­
rulékai behajtása végett a starjáni kir. járásbíró­
ság területén levő, Starján megyei városban fekvő 
8 a starjáni 1140 sz tjkvben A-f-1 sor, 1744,— 
1746—482 hrsz. alatt fog. „szántó** ingatlanból 
Mikulisz Mihály végrehajtást szenvedőnek B 6 
sorsz. szerint nevén álló jutalékául: 200 P kiki­
áltási árban; az u. o. 1375 sz. tjkvben A+l sor 
1683—379 hrsz. alatt foglalt „szántó** ingatlanból 
végrehajtást szenvedőnek B 4 sorsz. szerint ne­
vén álló 300 P kikiáltási árban, az u. o. 1472 sz. 
tjkvben foglalt s B 2 sorsz. szerint, Mikulisz Mi­
hály nevén álló „szántó" ingatlan: 400 P kikiál­
tási árban az u.o. 1476 sz. tjkvben A-f-1 sor 
2558 - 6 hrsz. alatt felvett „szántó, ház„ ingatlan­
ból végrehajtást szenvedőnek B 1 sorsz. szerint 
néven álló jutalékára 2400 P kikiáltási árban. 
Mindazon által a starjáni kőszénbánya rt. javára 
bekebelezett kőszénkiaknázási őzv. Bolla Julianna, 
őzv. Ponyi Mihalyné sz. Mcncel Rozália és özv. 
Ponyi Istvánná sz. Langár Mária javára bekebe­
lezett özvegyi haszonélvezeti szolgalmi jogok fen- 
tartásával elrendelte.

Az árverést 1931 évi szeptember hó 24 n. 
d. e. 10 órakor a telekkönyvi hatóság hivatalos 
helyiségében Vaskapu-utca 1 sz. 4. ajtó fogják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanokat és pe­
dig a ház ingatlant a kiállási ár felénél, a többi 
ingatlant pedig a kikiáltási ár kétharmadánál ala­
csonyabb áron nem adható el.
« Az árverelni szándékozók kötelesek bánat 
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 LX. te. 42 §-ában meghatározott ár­
folyammal számított óvadékképes értékpapirosban 
küldöttnél letenni, hogy a bánatpénznek előleges 
bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismer­
vényt a kiküldöttnek átadni és az árverési fel­
tételeket aláimi (1881 LX. te. 147, 150, 170. §§; 
1908: LX. te. 21. S )

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni. (1908 
XLI. 25.§)

Salgótarján, 1931. ápr. 2.
Zelenka Ottó sk. 

kir. jb. elnök.
Csömör 

kir. tkwezető.

A salgótarjáni kir. járásbíróság min telekkönyvi 
hatóság.

2104-1931. tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat
Magyar Földhitelintézet végrehajtatónak 

Salgótarján Köszénbánya r.-t. végrehajtást szen­
vedő ellen indított végrehajtási ügyében a tkvi 
hatóság a végrehajtató kérelme -következtében az 
1881 : LX. t.-c. 144., 146. és 147-ik § értelmében 
elrendelendő az újabb árverést 6000 dollár tőke­
követelés ezután az 1930. november hó 1-én le­
járt részlet fejében 339'75 dollár, továbbá kama­
tai 68 P megállapított per és végrehajtási és az 
árverési kérvényért ezúttal megállapított 150 P 
költség behajtása végett a salgótarjáni kir. járás­
bíróság területén levő Karancsbcrény községben 
fekvő s a karancsberényi 288. sz. tjkvben A. I- 
1—18 sor, 763, 764. 765—b, 766-B, 767, 768. 
769, 769—c., 769—f., 770, 854. 857, 859, 867—c.. 
868—b., 869—b , 870—e., 871, 972—c. hrsz. szám 
alatt végrehajtást szenvedő nevén álló ház és 
szántó ingatlanokra, a Magyar Földhitelintézet 
végrehajtató javárh az 1889 :XXX. t.-c. szerint 
kiterjesztett és az 1924 : V. t-c. 3 §-ának hatá­
lyában fenntartott 1887 : XXVI. L-c.-ben megha­
tározott kiváltságos joga alapján 68.609 Pengőben 
(Hatvannyolcezerhatszázkilenc Pengő) meghatáro­
zott kikiáltási árban mindazonáltal az ingatla­
nokra B. 2. alatt az 1920. évi XXXVI. t.-c. 41. 
§-a alapján feljegyzett megváltási eljárásnak a 46 
§-ban, illetve a 47800—1928. I. M. számú rende­
let 9. §-ban biztosított hatálya fenntartása mellett.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek a te­
lekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Vaskapu­
utca 1. szám, ajtó 4. megtartására 1931. évi ok­
tóber hó 23-ik napjának délelőtt 10 óráját tűzi 
ki és az árverési feltéteket az 1881 : LX. t.-c. va­
lamint az 1927. évi XXXV. t.-c. 25. §-a és a 
24000—1929. I. M. számú rendelet 6—10 §-ai 
alapján a következőkben állapítja meg.

Az árverés alá cső ingatlanokat a kikiál­
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron eladni 
nem lehet. (1908 :LXI. t.-c. 26 §.)

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénz­
ben, vagy az 1881 : LX. t.-c. 42. §-ban meghatá­
rozott árfolyammal számított óvadékképes érték­
papírokban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánat­
pénznek clőleges bírói letétbe helyezéséről kiál­
lított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. (1881 : LX. t-c. 
147, 150. és 170. §-ai, 1908: LX. t.-c. 21. §.)

Salgótarján, 1931. április hó 14-én.
Zelenka Ottó s. k. A kiadmány hiteléül 
kir. {bírósági elnök. Csömör Mátyás

telekkönyvvezető.A mai gazdasági viszonyok 
mellett is élénk a kereslet az uj 27-ik 
m. kir. osztálysorsjáték iránt, 84.000 sors­
jegy közül 42.000 nyereményt, összesen 
közel 8 millió pengő készpénzt sorsolnak 
ki. Tehát minden második sorsjegy nyeri 
Hatalmas összegek 300.000 pengő, 200.000 
pengő, 100.000 pengő is nyerhető. A 
húzások október 16-án kezdődnek. Dem* 
binsky B. főelárusitó, Budapest II. Zsig- 
mond-ucca 8. mai lapunkhoz mellékelt 
egy kartonlapot, melyről kérjük a „Ren- 
delőlapot" levágni és kitöltve még ma 
postára adni. Fizetés csak a sorsjegy vé­
tele után. Minden egyes sorsjegynek 
egyforma a nyerési esélyei Véletlentől 
függ az ön szerencséje isi Könnyen le­
het, hogy az ajánlott szerencsesorsjegy 
által Ön is — mint már oly sokan — 
nyer nálunk és gazdag lejz! Ne mulasz- 
sza el az alkalmat! Aid mer az nyeri

Városunk amatőr fényképészei — a 
mai nehéz idők dacára — fáradtságot és 
költséget nem kiméivé, nagyszerű igye­
kezettel és törhetetlen akarással megmu­
tatták, hogy mit lehet érző szívvel, lélek­
kel, látó szemmel és a legszerényebb 
eszközök igénybevételével produkálni, ha 
ezt a munkát az igazi idealizmus, a szép 
és jónak ösztönös keresése és megtalálása 
vezeti.

F. hó 13-án vasárnap nyílt meg a 
városháza tanácstermében a salgótarjáni 
amatőr fényképészek kiállítása, melynek 
anyagát és magas Színvonalát őszinte cso­
dálattal és nagyrabecsüléssel honorálta a 
közönség, de legfőképpen felkért mübi- 
ráló bizottság, melynek a szépen felépí­
tett és nagy-nagy szeretettel összeállított 
egyes csoportokat kellett átnézni és a 
sok-sok elbájolóan kedves fényképekből 
a legszebbet kiválasztani. Az idő rövid­
sége miatt nagyon nehéz volt a feladat, 
de viszont az egész kiállításnak magas 
színvonala és szinte összehangoltsága meg­
könnyítette a kiállított müvek elbírálását.

A bíráló bizottság három szempont 
szerint hozta meg határozatát, illetve az 
egyes csoportok elbírálásánál három szem­
pontot vetlek figyelembe és pedig, elő­
ször a művészi értéket úgy a téma meg­
választás, mint a sikerült felvétel szem­
pontjából, másodszor a technikai kézsé­
get és ügyességet a képek előállítása szem­
pontjából és harmadszor azt a szempon­
tot helyezték nagyon helyesen előtérbe, 
hogy a feltételek, főleg a táj és zsáner­
képeknél, lehetőleg Tarján és vidékén 
eszközöltek legyenek, mert nagyobb és 
finomultabb meglátásokra van szüksége 
annak az amatőrnek, aki itthon fedezi 
fel a szépet és művészit és örökíti meg 
képben mint annak, aki esetleg messzi 
vidékek, amúgy is tájszépségekben gaz­
dag lehetőségeit használja fel. Termé­
szetesen az ötletesség, csíny és hangula­
tosság kiemelése szintén latba esett a ké­
pek illetve csoportok elbírálásánál.

Salgótarján, 1931 szept. 19

Egybevetve ezen szempontokat az 
első dijat Szkladányi Béla nyerte, akinél 
igen sok művészi és lélekből fakadó 
meglátást és nagyon finom hangulatos 
csoportosítást állapítottak meg. A máso­
dik dijat Kriffel József nyerte, nagyon 
szép technikával, ügyességgel és sok mű­
vészi érzékkel kidolgozott képsorozatával 
Bajcsik József harmadik lett, ami annál 
meglepőbb, mert az amatőrök sorában,1 
még nem igen hallottuk régóta emlegetni, j 
Képeinek bravúros beállítása, szinte a 
régi mesterekre emlékeztető tájkép szép- ' 
ségeket kihozó kidolgozás adta meg a 
művészi értéket. Patay István a negye­
dik dijat nyerte hangulatos felvételeivel, 
melyekről őszintén leolvashatók egy ide­
ális lélek elmerengő természet csodálata. 
Ugyancsak Patay nyerte meg a „legszebb 
kép" diját, az igen kedves és kiforrott 
meglátással és művészi érzékkel készült 
képével „Este hazafelé" cimü tájképpel. I 
— Dicséretet kaptak és teljességgel meg 
is érdemelték ifj. Hirschbrich János és 
Kuchinka Béla, akik szintén igen ügyes 
és még sok szépre hivatott amatőrök.

A dijak méltók voltak a kiállított 
szép anyaghoz, mely praktikus, hasznos 
és értékes cikkeket a helybeli Pa|ackgyál*, 
Hirschgyár, nagyvállalatok és László 
György, Mayer Vilmos, Spilberger László 
és Tisch Gyuláné fotócikk kereskedők 
ajánlották fel az amatőrök buzdítására. |

A bíráló bizottság tagjai dr. Förs- 
ter Kálmán polgármester elnöklete alatt, 
Galgó József póstafőfelügyelő, Fayl Fri­
gyes festőművész, Kovács Károly szob­
rászművész, k. Kraft Aladár bányatitkár 
és Rőder Alfréd acélgyári tanító voltaid 
A dijakat a zsűri felkérésére dr. Förster 
Kálmánná volt szives a jelenlévő amatő* 
röknek igaz szerencsekivánatainak tolmá­
csolása mellett kiosztani, annak a remé­
nyének adva kifejezést, hogy a jövő ilyen­
kor még nagyobb anyaggal látjuk viszont 
kifinomult ízlésű, kedves amatőrjeinket.

K. A.

Ajk első osztály hozása 1931. 
október 16 és 19

Donászy Viktor
MAGYAR DIVATÁRUHÁZA

FÖ-TÉR. SALGÓTARJÁN. FÖ-TÉR.

Amatőr fényképkiállitás városunkban.

Egész
24 P.

Fél
12 P.

Negyed 
6 P.

Nyolcad
3 P.

stb. pengő, összesen közel8 millió pengő 
készpénzben

QjLopo sorjegy közül
42.ooo kihuzatik, tehát

minden 
második sorsjegy!

A sorsjegyek hivatalos ára 
osztályonként:

Jutalom és nyeremények:

Legnagyobb nyeremény 
szerencsés esetben

Az uj XXVII. Osztálysorsjáték.

Gyümölcsfák 
a legj Hiányosabban és legkö- 

zelebben beszerezhetők 

TARJÁNIPÉTER 
faiskolájában Recsk, 

Heves megye (Poprád mellett)

19 Sz. 20 V. 23. Sz. 24. Cs. 26. Sz. 27. V.

Szökik a vöm.
Vígjáték 10 felv.

Az utolsó kaland.
Dráma 8 felv.

D R E Y F U S.
Hangos dráma.

Kiegészítésül:
Sicc Kínában.

Kezdetet szerdán csütörtökön és szombaton sste 8 órakor, 
vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órakor.

Szülők figyelmébe!
Tisztelettel értcsitcm az iskolás gyermekek szülőit, hogy az idei tanévre 

mqtérkcztek az első és második osztályba kötelező gimnssista és polgárista 
előírásos egyenruhák, Bocskay és gimnazista bársony sapkák.

Ezenkívül raktáron tartok:
Bőr és vászon iskolai táskákat. Előírásos csikós és fehér intését! vász­

nakat, szöveteket és matróz gallérokat. Pické és flanel takarókat, saját készitésü 
fehér vattás paplanokat. Magyar gyártmányú patent harisnyákat. Zsebken­
dőket, ruhanemű jelzésére betűket eis számokat.

Megrendelésre készítek:
Minden nagyságú fehérneműt, (inget és nadrágot). Schiiíonok és vász­

nak nagy választékban. Továbbá nagy választék van tricó és habselyemből 
készültie hérnemfikbSL
Minden GFB. harisnyához egy kézi bőröndöt ingyen adunk!

Maradok tisztelettel: DONÁSZY VIKTOR 
»»M*gyar Divatárukéra44 Salgótarján.
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